accepere, ut ubi primum tuba sonum dedisset,
 peregrinos confestim adorirentur. Præterea qui antea per murum erant **223** dispositi, jussu Chonia-
 tis a muro decesserunt. Nam his id ideo præceptum erat, ut peregrini majore securitate in urbem pe-
 netrarent. Jussi tamen sunt ut ubi primum tuba cecinerit, ad murum singuli, et ad ea loca quæ defendenda
 suscepissent, cursu se proriperent ut peregrinis, quos ab reliquis interceptissent, pro arbitrio uti possent.

Verum peregrini ubi primum oppugnationem
 sunt auspiciati, urbem, nemine resistente et pro-
 hibente, ingressi sunt. Pannonos enim, quemad-
 modum moniti erant, retrocesserunt, et se occul-
 tabant. Peregrini autem, cum crederent Pannonos
 fuga esse dilapsos, raptim in urbem procursantes,
 alius alio ad prædam convertebantur. Cum autem,
 quemadmodum convenerat, tuba sonuisset, qui prius
 murum defensarant celeri cursu se singuli ad sua loca
 contulere, et peregrinos incluserunt intra urbem.
 Choniates instructa acie contra peregrinos ibat. Illi
 videntes Pannonos ex arce prodeuntes adversum se
 pergere, ad murum retro ire instituerunt. Cedentibus
 peregrinis, acriter iestiterunt Pannonos, et plurimos

Notulæ marginales.

⁸⁵ ἐπειδὴ. Sic etiam R. ⁸⁶ ποιησάμενοι. R. ut in c.

hito dederant. Ceteri, qui ad murum properabant, cum viderent Pannonos per murum in solitis stationibus armatos dispositos, vi eos aggrediebantur, et contra ipsos cursu lati ferebantur in fossam. In hunc modum eo tempore Pannonos eiecere peregrinos, et Barbaros vincebant. Postea conjunctis copiis Carpistranus et Pannonos egressi sunt ut praelium committerent cum eis qui regias bombardas curabant. Iuxta itaque praelio, bombardarios in fugam conjecere, et bombardas obtinere. Rex cernens suas bombardas a Pannonibus captas, multum animo discrucelabatur: proinde et ipse ibi consistens, fortiter praelium capessere hanc neglexit. Cum autem Pannonos non posset a bombardis submovere, tandem et ipse fugam arripit. Pannonos eo loci continuo receptui cauebant, et dirigentes bombardas in castra regis, ea graviter afflixere. Cum jam meridies adesset, et fuga, reliquaque quae evenerant, nuntiata essent Pannonibus qui e regione morabantur, advehuntur non pauci, nec tamen in urbem, verum in castra iter maturant: hi qui in urbe relictii erant, in castra egrediuntur, et undique regia castra summa vi oppugnant. Tentoria in regis castris disjecerunt plurima. Azapi les (quos Hussarones nostri vocant) diripuerunt forum. Rex clamabat, ut oculos eorum eruerent. Ipse quoque praelium cum suis occipiens, Pannonos in fugam vertebat. Eo loci peremit virum Pannonium rex, verum vulneratur femur: nec tamen vulneratus **224** in fugam effunditur. Deinde cum ad bombardas recipiendas egrederetur, Pannonos conversi Barbaris acriter instabant, et eos simul cum rege usque ad castra persequuntur. Et cum tertio hoc esset factum, rex graviter animo dolebat, non adesse peregrinos, et suppetias ferre in eo praelio: verum esse profectos ad colligendam pabulum, et necessaria. Vocans autem in isto tumultu Chasanem peregrinorum ducem, hujusmodi orationem habuit: O pessime hominum, quo nobis peregrini abeunt? Quo modo te duce ingressi sunt praelium? Nescis ex humili fortuna quam ad magnam dignitatem te provexerim, ut sis videlicet dux? Sed scito, nisi praelium me absumpserit, pœnas mihi dabis, quas omnes justissimas esse pronuntiarint. Chasanes respondens, inquit: O rex, peregrinorum plurimi saucii sunt. Reliqui qui integri sunt, dicto polunt esse audientes. Ego autem, ut opera mea utaris fideli et forti, quamvis mihi indigneris, in medios me conferam Pannonos, ibique fortiter dimicans, pro rebus tuis occumbam. His dictis, in medios se confert hostes, et in conspectu regis a Pannonibus trucidatur. Fuit autem vir optimus. Etiam ministri quidam ejus ibidem interfecti sunt. Cum Pannonos in castris fortiter inhærerent Turcis, eosque fugam capere compellerent, ex improvise adveniunt sex millia equitum regis,